
IFMG, Campus São João Evangelista, MG

Horário criado:14/02/2020 aSc TimeTables

N1B

RHP

PI - Sala 9

N1A

RHP

PI - Sala 9

Reunião

Planejamento Planejamento Planejamento Planejamento

Seg

Ter

Qua

Qui

Sex

Sáb

1 M
7:00 - 7:45

2 M
7:45 - 8:30

Intervalo Manhã

8:30 - 8:45

3 M
8:45 - 9:30

4 M
9:30 - 10:15

5 M
10:15 - 11:00

6 M
11:00 - 11:45

Almoço

11:45 - 13:00

1 T
13:00 - 13:45

2 T
13:45 - 14:30

Intervalo Tarde

14:30 - 14:45

3 T
14:45 - 15:30

4 T
15:30 - 16:15

5 T
16:15 - 17:00

6 T
17:00 - 17:45

Intervalo Vespertino

17:45 - 18:40

1N
18:40 - 19:25

2N
19:25 - 20:10

Intervalo Noite

20:10 - 20:25

3N
20:25 - 21:10

4N
21:10 - 21:55

5N
21:55 - 22:40

Professor Celma



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus São João Evangelista

 Avenida Primeiro de Junho - Bairro Centro - CEP 39705-000 - São João Evangelista - MG
3334122906  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 211 DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

 

Dispõe sobre designação
de servidor para ocupar
Função Gratificada do
IFMG – Campus São João
Evangelista.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA,  no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.175, de 20 de
setembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 23 de setembro de
2019, Seção 2, página 30, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24 de outubro
de 2019; e considerando a Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada
no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº
805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2,
pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20,
Considerando a Decisão Liminar exarada PROCESSO: 1015355-50.2019.4.01.3800
do Ministério Público Federal - Processo SEI 23208.001889/2020-73;
Considerando o PARECER JURÍDICO Nº 53/2020/PF-IFMG/REITORIA/PFMG/PGF/AGU -
 Processo SEI 23208.001889/2020-73;
Considerando o Ofício Circular nº 79/2020/Gabinete/Reitoria/IFMG - Processo
SEI 23208.002646/2020-52;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a servidora CELMA DE CÁSSIA ROCHA MELO , ocupante do
cargo efetivo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
nº 0054062, como Responsável pelas Atividades do Núcleo de Arte e Cultura
visando ao apoio à Unidade Organizacional Setor de Extensão, Esporte e Cultura
do IFMG-Campus São João Evangelista, Função Gratificada - FG-05.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por José Roberto de Paula,
Diretor(a) Geral, em 30/09/2020, às 16:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador

Boletim de Serviço Eletrônico em
01/10/2020
DOU de 01/10/2020, seção 2,
página 29

Portaria 211 (0650484)         SEI 23214.001356/2020-11 / pg. 1



0650484 e o código CRC 24CE6DFD.

23214.001356/2020-11 0650484v1

Portaria 211 (0650484)         SEI 23214.001356/2020-11 / pg. 2



06/07/2020 SEI/IFMG - 0518732 - Portaria

file:///C:/Users/Usuario/Downloads/Portaria_0518732 (2).html 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus São João Evangelista

 Avenida Primeiro de Junho - Bairro Centro - CEP 39705-000 - São João Evangelista - MG
3334122906  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 28 DE 02 DE MARÇO DE 2020

 

Dispõe sobre a designação de
servidores como membros do
Colegiado da Área de Nutrição do
IFMG – Campus São João
Evangelista.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.175, de 20 de setembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 23
de setembro de 2019, Seção 2, página 30, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24 de outubro de 2019;
e considerando a Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016,
Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06
de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada
no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20,
Considerando as recentes mudanças no quadro de professores efetivos do IFMG-Campus São João
Evangelista, na área de Nutrição,
Considerando o Despacho 12 (0517445),
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores docentes DENISE FELIX QUINTÃO, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3063447; CELMA DE CÁSSIA ROCHA MELO, Matrícula
SIAPE nº 0054062; FERNANDA EFREM NATIVIDADE FERREIRA, Matrícula SIAPE nº
1762166; JOÃO TOMAZ DA SILVA BORGES, Matrícula SIAPE nº 1298694; MÁRCIA CRISTINA
DE PAULA CESÁRIO, Matrícula SIAPE nº 1732024; MARGARIDA MARIA HIGINO DE JESUS,
Matrícula SIAPE nº 1097443; SIDILENE APARECIDA SILVA GONÇALVES, Matrícula SIAPE nº
1097381; WEMERSON GERALDO MAGALHÃES, Matrícula SIAPE nº 1292199  para, sob a
presidência do primeiro citado, constituírem o Colegiado da Área de Nutrição do IFMG – Campus São
João Evangelista.
Art. 2º. Revogar a Portaria nº 49 de 13 de março de 2018.
Art. 3º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no Boletim de Serviços do IFMG
- Campus São João Evangelista.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por José Roberto de Paula, Diretor(a) Geral, em 02/03/2020,
às 13:20, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 0518732 e o código CRC F6F5801F.

Boletim de Serviço Eletrônico em 02/03/2020



06/07/2020 SEI/IFMG - 0518732 - Portaria

file:///C:/Users/Usuario/Downloads/Portaria_0518732 (2).html 2/2

23214.000286/2020-75 0518732v1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus São João Evangelista

 Avenida Primeiro de Junho - Bairro Centro - CEP 39705-000 - São João Evangelista - MG
3334122906  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 76 DE 14 DE ABRIL DE 2020

 

Dispõe sobre a
designação de servidores
para compor o Grupo de
Trabalho (GT) para
estudar, discutir e propor
normas de
regulamentação para a
oferta de Educação Não
Presencial por meio das
Tecnologias da
Incofmação e
Comunicação no
âmbito do IFMG - Campus
São João Evangelista.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA,  no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.175, de 20 de
setembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 23 de setembro de
2019, Seção 2, página 30, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24 de outubro
de 2019; e considerando a Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada
no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº
805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2,
pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20,
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os membros do Grupo de Trabalho (GT) para, sob a
presidência do primeiro citado, estudar, discutir e propor normas de
regulamentação para a oferta de Educação Não Presencial por meio das
Tecnologias da Informação e Comunicação no âmbito do IFMG - Campus São João
Evangelista.
 

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA
SIAPE

Edmar Geraldo de Oliveira Prof. Ens. Básico, Téc e
Tecnológico 1286406

Boletim de Serviço Eletrônico em
26/05/2020

Portaria 76 (0568745)         SEI 23214.000542/2020-24 / pg. 1



Alisson José Eufrásio de Carvalho Prof. Ens. Básico, Téc e
Tecnológico 2935460

André Geraldo da Costa Coelho Prof. Ens. Básico, Téc e
Tecnológico 1937304

Celma de Cássia Rocha Melo Prof. Ens. Básico, Téc e
Tecnológico 0054062

Cláudia Simony Pereira Pedagogo 1667572

Débora Marques Ferreira Araújo Prof. Ens. Básico, Téc e
Tecnológico 3159914

Denis Rocha de Carvalho Prof. Ens. Básico, Téc e
Tecnológico 1473907

Derli Barbosa dos Santos Prof. Ens. Básico, Téc e
Tecnológico 3124440

Fernando Ribeiro da Rocha Técnico de Tecnologia da
Informação 1247728

Geovália Oliveira Coelho Prof. Ens. Básico, Téc e
Tecnológico 1338481

Gerson Gabriel Moura Gomes Técnico de Tecnologia da
Informação 1848113

Janice Queiroz Pinho Gonçalves Prof. Ens. Básico, Téc e
Tecnológico 2928149

José Fernandes da Silva Prof. Ens. Básico, Téc e
Tecnológico 1771416

José Silvino Dias Prof. Ens. Básico, Téc e
Tecnológico 3863448

Márcia Cristina de Paula Cesário Prof. Ens. Básico, Téc e
Tecnológico 01732024

Roseana Moreira de Figueiredo
Coelho

Prof. Ens. Básico, Téc e
Tecnológico 2066217

Sandra Regina do Amaral Prof. Ens. Básico, Téc e
Tecnológico 3124383

Wálmisson Régis de Almeida Prof. Ens. Básico, Téc e
Tecnológico 2382540

 
Art. 2°. O GT deverá realizar suas atividades seguindo as diretrizes abaixo:
a) Levantar informações pertinentes ao assunto, tanto interna quanto

Portaria 76 (0568745)         SEI 23214.000542/2020-24 / pg. 2



externamente ao Campus;
b) Estudar e discutir as informações levantadas;
c) Elaborar documento normativo contendo, dentre outros, os itens a seguir: I - Da
Base Legal; II - Dos Conceitos; III - Das Finalidades e/ou Objetivos; IV - Da
Caracterização; V - Das Responsabilidades; VI - Dos Modelos; VII -  Do Fluxograma;
VIII - Das Disposições Gerais; etc.;
d) Submeter o documento normativo para a apreciação da comunidade escolar
interna por meio de consulta pública pelo prazo mínimo de 7 (sete dias);
e) Encaminhar e/ou apresentar o documento finalizado para o DDE/Conselho
Acadêmico.
Art. 3º. O GT deverá concluir os trabalhos por meio do relatório final com a
proposta de normatização no prazo de 60 (sessenta) dias após a data de
publicação dessa portaria.
Art. 4º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no
Boletim de Serviços do IFMG - Campus São João Evangelista.
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por José Roberto de Paula,
Diretor(a) Geral, em 26/05/2020, às 09:09, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador
0568745 e o código CRC 9C639D15.

23214.000542/2020-24 0547111v1

Portaria 76 (0568745)         SEI 23214.000542/2020-24 / pg. 3



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus São João Evangelista

 Avenida Primeiro de Junho - Bairro Centro - CEP 39705-000 - São João Evangelista - MG
3334122906  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 113 DE 08 DE JUNHO DE 2020

 

Dispõe sobre a
designação de servidores
como membros da
Comissão Organizadora
do V Encontro do Dia do
Técnico em Nutrição e
Dietética e Comemoração
dos 10 anos do Curso no
IFMG - Campus São João
Evangelista.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA,  no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.175, de 20 de
setembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 23 de setembro de
2019, Seção 2, página 30, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24 de outubro
de 2019; e considerando a Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada
no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº
805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2,
pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20,
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores  JOÃO TOMAZ DA SILVA BORGES , Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1298694; SUELEN
GRACE ARAÚJO CARVALHO, Técnica em Nutrição, Matrícula SIAPE
nº 24063215; MÁRCIA CRISTINA DE PAULA CESÁRIO, Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1732024; CELMA DE CÁSSIA
ROCHA MELO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
nº 0054062;  DENISE FÉLIX QUINTÃO, Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3063447; FERNANDA EFREM NATIVIDADE
FERREIRA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
1762166;  MARGARIDA MARIA  HIGINO DE JESUS, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1097443; SIDILENE APARECIDA
SILVA GONÇALVES, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE nº 1097381; WEMERSON GERALDO MAGALHÃES Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1292199 para, sob a
coordenação dos três primeiros, constituírem a Comissão Organizadora do V
Encontro do Dia do Técnico em Nutrição e Dietética e Comemoração dos 10 Anos

Boletim de Serviço Eletrônico em
08/06/2020

Portaria 113 (0575495)         SEI 23214.000837/2020-09 / pg. 1



do Curso no IFMG-SJE, a ser realizado no ambiente virtual no dia 24 de junho de
2020.
Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no
Boletim de Serviços do IFMG - Campus São João Evangelista.
Art. 3º. Retroagir a presente portaria a  27 de maio de 2020, data de sua
constituição.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor em na data sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por José Roberto de Paula,
Diretor(a) Geral, em 08/06/2020, às 13:41, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador
0575495 e o código CRC B48391B4.

23214.000837/2020-09 0575495v1

Portaria 113 (0575495)         SEI 23214.000837/2020-09 / pg. 2


	Portaria 211 (0650484)
	Portaria 76 (0568745)
	Portaria 113 (0575495)

